5

Договор об оказании услуг № ______
г. Краснодар					  	                       «__»__________________202__ г.

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Федеральный центр охраны здоровья животных» (ФГБУ «ВНИИЗЖ»), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице _____________________________________________________________________________________________, действующего на основании доверенности б/н от __________________ г., с одной стороны, и
_____________________________________________________________________________________________,
                    (наименование юридического лица, ФИО индивидуального предпринимателя, гражданина)
именуемое в дальнейшем Заказчик, в лице _____________________________________________________________________________________________,
                                                                             (наименование должности, ФИО)
действующего на основании_______________________________________________, с другой стороны,
                                                    (Устава, Положения, доверенности и т.д.)
заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. По настоящему Договору Исполнитель по заявке Заказчика обязуется оказать услуги, перечисленные в п. 1.2. настоящего Договора, а Заказчик обязуется своевременно оплатить эти услуги.
1.2. Предметом настоящего договора является оказание следующих видов услуг (нужное подчеркнуть):
1.2.1. в области ветеринарии:
· отбор проб, диагностические и другие исследования клинического и патологического материалов, пищевых продуктов, продовольственного сырья, кормов животного и растительного происхождения; объектов окружающей среды, в том числе почв, грунтов, природных вод, воды питьевой, сточной, хозяйственно-бытового пользования;
· проведение лабораторных исследований зерна, крупы, комбикормов и компонентов для их производства, а также побочных продуктов переработки зерна;
· оказание ветеринарных услуг при перевозках подконтрольных Россельхознадзору грузов, принадлежащих Заказчику;
· проведение услуг по ветеринарно-санитарной обработке: дератизация, дезинфекция, дезинсекция транспортных средств, зданий, сооружений и др.;
1.2.2. в области карантина растений:
· установление карантинного фитосанитарного состояния подкарантинной продукции с выдачей заключения;
· фитосанитарное обследование подкарантинных объектов;
· проведение экспертизы подкарантинной продукции;
· карантинное фитосанитарное обеззараживание (зерна и другой продукции растительного происхождения, пустых помещений, складов, зернохранилищ, элеваторов, посадочного материала, продукции в контейнерах, судов, стоящих в порту и др.)
1.2.3. в области семеноводства:
· проведение апробации, регистрации сортовых посевов и полевых обследований участков гибридизации;
· отбор проб семян для проведения анализов;
· проверка посевных качеств семян и посадочного материала;
· оформление и выдача сертификатов сортовой идентификации и сертификатов на семена, посадочный материал и картофель;
1.2.4. в области дезинфектологии: дезинфекция, дезинсекция, дератизация.
1.2.5. в области осуществления деятельности органа инспекции:
· оценка соответствия объектов инспекционного контроля в области ветеринарии, качества и безопасности пищевой продукции и кормов, оформление сертификатов здоровья, сертификатов об отсутствии ГМО, сертификатов нерадиактивности на продукцию животного и растительного происхождения;
· оценка соответствия в области карантина растений, семеноводства, агрохимии и плодородия почв.
1.2.6. иных услуг:
· проведение инструкций, лекций, стажировок по вопросам, относящихся к деятельности Учреждения;
· обучение уполномоченных по отбору проб семян и лаборантов для внутрихозяйственного семенного контроля;
· оказание консультативной и методической помощи;
· выполнение других видов услуг, соответствующих целям и задачам Исполнителя и не запрещенных законом.
1.3. Исполнитель обязуется оказать услуги, указанные в п.1.2. настоящего Договора, в течение срока, установленного нормативно-методическими требованиями проведения анализов и не может превышать 30 (Тридцать) рабочих дней. Течение срока начинается со дня, следующего за днём регистрации пробы (образца).
2. Права и обязанности сторон
2.1. Заказчик обязан:
2.1.1. на период оказания услуг обеспечить транспортом и доставку образцов (проб) к месту исследования в случае отбора образцов (проб) своими силами;
2.1.2. предоставить Исполнителю документацию и информацию, необходимые для оказания услуг (выполнения работ);
2.1.3. обеспечить Исполнителю надлежащие условия для проведения отбора образцов (проб), оказания услуг (выполнения работ) в соответствии с установленными требованиями.
2.2. Исполнитель обязан:
2.2.1. оказывать услуги с использованием своих материалов и оборудования, технических средств, которые должны соответствовать предъявляемым требованиям качества;
2.2.2. оказывать услуги в соответствии с требованиями нормативно-технической документации;
2.2.3. обеспечить своевременное и качественное оказание услуг;
2.2.4. своевременно письменно информировать Заказчика об оказании услуг;
2.2.5. выдавать по результатам проведения лабораторных исследований и экспертизы надлежащим образом оформленные документы: протоколы испытаний, акты, сертификаты, заключения;
2.2.6. по результатам работ по подтверждению соответствия продукции зарегистрировать декларацию о соответствии, выдавать сертификаты соответствия.
2.3. Исполнитель имеет право:
2.3.1. запрашивать и получать у Заказчика документацию и информацию, в объёме необходимом для качественного и своевременного исполнения услуг (выполнения работ);
2.3.2. отказать в выдаче результатов оказанных услуг (работ) до момента полного погашения Заказчиком возникшей задолженности в случае наличия у Заказчика задолженности по Договору, непоступления (отсутствия) денежных средств на счёт Исполнителя на день выдачи результатов оказанных услуг (выполнения работ) или неподтверждения Заказчиком оплаты оказанных услуг (работ). Факт оплаты оказанных услуг (выполненных работ) может быть подтвержден Заказчиком путём предъявления Исполнителю платёжного поручения с отметкой банка;
2.3.3. исполнитель может приступить к оказанию услуг без подтверждения их оплаты, что не освобождает Заказчика от обязанности по оплате услуг по настоящему договору, в том числе в части оплаты стоимости выезда работника/работников Исполнителя и его/их проезда к месту оказания услуг.
2.3.4. требовать возмещения расходов на дополнительные услуги (работы), на которые Заказчик дал своё согласие в ходе исполнения им обязательств по Договору;
2.3.5. приостанавливать действие договора, оказание услуг (выполнение работ) на период проведения в отношении Заказчика контрольно-надзорных мероприятий территориальными управлениями Россельхознадзора.
2.3.6. приостанавливать оказание услуг (выполнение работ) либо отказать в их предоставлении в случаях нарушения Заказчиком условий Договора и/или по иным основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации;
2.4. Заказчик имеет право:
2.4.1. требовать от Исполнителя выполнения всех принятых на себя обязательств в соответствии с условиями Договора.
2.4.2. в течение срока действия настоящего Договора предоставлять Исполнителю заявки неограниченное количество раз.
2.5. Исполнитель гарантирует, что выданные соответствующие документы, достоверно отражают результаты оказанных услуг;
2.6. Стороны обязуются обеспечить конфиденциальность сведений, касающихся предмета Договора, хода его исполнения и полученных результатов, а также персональных данных, кроме случаев, когда такое разглашение требуется в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3. Стоимость услуг и порядок расчетов
3.1. Стоимость услуг определяется на основании действующего Прейскуранта цен на платные ветеринарные и фитосанитарные услуги ФГБУ «ВНИИЗЖ».
3.2. Заказчик оплачивает услуги Исполнителя в порядке 100% (сто процентной) предоплаты в течение                              3 (трех) банковских дней со дня получения счета (в том числе посредством электронной почты, указанной в настоящем договоре), путём перечисления денежных средств на счёт Исполнителя или внесения денежных средств в кассу Исполнителя.
3.3. Передача результатов услуг оформляется Актом об оказании услуг, подписываемым обеими Сторонами договора, или их уполномоченными представителями. Если Заказчик не согласен подписать Акт об оказании услуг, то он должен представить мотивированный отказ от его подписания. В случае не предоставления Заказчиком в течение семи календарных дней мотивированного отказа от подписания Акта об оказании услуг, не подписанный Заказчиком односторонний Акт об оказании услуг признается сторонами надлежаще оформленным, а услуги выполненными в соответствии с условиями настоящего договора.
3.4. Датой выполнения Заказчиком обязательств по оплате считается дата поступления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.
3.5. В случае изменения стоимости услуг, не вызванного изменением Прейскуранта цен, Исполнитель извещает Заказчика о необходимости подписания дополнительного соглашения с уточненной ценой.
3.6. В случае изменения Прейскуранта цен, Исполнитель публикует измененный Прейскурант цен на официальном сайте в сети Интернет - http://www.arriah.ru. В этом случае извещение Заказчика не требуется.
4. Основания изменения и расторжения договора

4.1. Изменение и расторжение договора возможны по соглашению сторон, если иное не предусмотрено законодательством РФ.
4.2. По требованию одной из сторон договор может быть изменен или расторгнут по решению суда в случаях, предусмотренных законодательством РФ.
4.3. Исполнитель вправе отказаться от оказания услуг по настоящему договору при условии отсутствия технической возможности проведения работ иждивением Исполнителя, если такая техническая возможность длится более одного месяца.
4.4. Заказчик вправе отказаться полностью или частично от оказания услуг, предусмотренных в п.1.1. настоящего договора, при условии возмещения Исполнителю убытков, причиненных таким отказом.
4.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по настоящему договору при условии письменного уведомления Заказчика не позднее, чем за 14 (четырнадцать) дней до предполагаемый даты отказа от исполнения договора. В этом случае, стороны в течение 10 дней с даты установленной в уведомлении составляют акт сверки. В случае оплаты Исполнитель возвращает Заказчику ту часть суммы, работы по которой не произведены, а в случае неоплаты, Заказчик оплачивает Исполнителю сумму пропорционально оказанным услугам.
4.6. Если действие непреодолимой силы длится не более 3 (трех) месяцев, то срок действия настоящего договора продлевается на срок действия непреодолимой силы.
4.7. Если действия непреодолимой силы длится более 3 (трех) месяцев, то данное обстоятельство является основанием для расторжения настоящего договора в одностороннем порядке.
5. Ответственность сторон

5.1 В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по настоящему договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и условиями настоящего договора.
5.2 В случае невыполнения условий настоящего договора по вине Исполнителя Заказчик вправе требовать возмещения убытков, но не более размера стоимости фактически оказанных услуг на основании ч. 1 ст. 15 Гражданского Кодекса Российской Федерации.
5.3 Исполнитель несет ответственность:
· за качество предоставленных услуг;
· за соблюдение назначенных сроков исполнения услуги.
5.4 Стороны настоящего договора освобождаются от ответственности, если неисполнение или ненадлежащее исполнение настоящего договора было вызвано наступлением действий непреодолимой силы. Наступление непреодолимой силы освобождает от ответственности только на срок действия непреодолимой силы.
5.5 Сторона, которая не исполняет своего обязательства вследствие действия непреодолимой силы, должна письменно известить другую сторону в течение 2 (двух) дней о характере препятствии и его влиянии на исполнение обязательств по договору.
5.6 Сторона, не известившая другую сторону о наступлении обстоятельств непреодолимой силы, лишается права ссылаться на эти обстоятельства.
5.7 Свидетельство, выданное соответствующей торговой палатой или иным компетентным органом, является достаточным подтверждением наличия и продолжительности действия непреодолимой силы.
6. Разрешение споров

6.1. Споры и разногласия, которые могут возникнуть при заключении и исполнении настоящего договора, будут по возможности разрешаться путем переговоров между сторонами.
6.2. Споры сторон, не урегулированные путем переговоров, передаются в Арбитражный суд Краснодарского края.
7. Срок действия договора

7.1. Настоящий договор вступает в силу с момента заключения и действует до 31.12.2025 года. Если не позднее чем за один календарный месяц до истечения срока действия настоящего Договора ни одна из Сторон не заявит о его расторжении, то он автоматически пролонгируется на тех же условиях сроком на один год. Договор может автоматически продлеваться неограниченное количество раз.
7.2. Действие настоящего договора приостанавливается на период проведения в отношении Заказчика контрольно-надзорных мероприятий территориальными управлениями Россельхознадзора. В указанный период услуги Заказчику не оказываются.
8. Прочие условия

8.1. В случае изменения юридического адреса (местонахождения, почтового адреса) или реквизитов одной из сторон договора, она обязана в течение 3 (трех) рабочих дней с момента этих изменений известить другую сторону.
8.2. Все изменения и дополнения к настоящему договору действительны только в том случае, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями сторон.
8.3. Для оперативного выполнения условий настоящего договора допускается обмен документами по факсимильной связи, электронной почте, которые имеют юридическую силу, но они в обязательном порядке подлежат замене сторонами на подлинные экземпляры в 10-дневный срок с момента их отправки по факсимильной связи, электронной почте.
8.4. Все необходимые в ходе исполнения договора извещения сторон должны быть сделаны в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями сторон.
8.5. Настоящий договор составлен в двух экземплярах на русском языке - по одному для каждой из сторон. Оба экземпляра идентичны и имеют одинаковую юридическую силу.

9. Конфиденциальность

9.1. Стороны настоящим подтверждают, что информация, которой они обмениваются в рамках подготовки, а также после заключения и в период действия настоящего Договора, в том числе при сборе и вводе данных по исследуемым образцам (пробам) материалов в информационные системы,  при их обработке, хранении, передаче, носит конфиденциальный характер, являясь ценной для Сторон и не подлежащей разглашению, поскольку составляет служебную и (или) коммерческую тайну, имеет действительную и потенциальную коммерческую ценность в силу ее неизвестности третьим лицам.
9.2. Стороны пришли к соглашению, что не является нарушением конфиденциальности предоставление информации в федеральные органы исполнительной власти, органы исполнительной власти субъекта Российской Федерации для реализации последними своих полномочий по контролю и надзору в установленной сфере деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации, включая, но не ограничиваясь, предоставлением информации в федеральные государственные информационные системы.
9.3. Обязательство о соблюдении конфиденциальности и режима коммерческой тайны не затрагивает случаев предоставления информации органам власти в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
9.4. Передача конфиденциальной информации третьим лицам, опубликование или иное разглашение такой информации может осуществляться только с письменного согласия «Заказчика», независимо от причины прекращения действия настоящего Договора.
10. Антикоррупционная оговорка

10.1. При исполнении своих обязательств по Договору Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым лицам для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или иные неправомерные цели. При исполнении своих обязательств по Договору Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые применимым для целей Договора законодательством как дача или получение взятки, коммерческий подкуп, а также действия, нарушающие требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем.
10.2. В случае возникновения у Сторон подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящего Договора, соответствующая Сторона обязуется уведомить другую Сторону в письменной форме. В письменном уведомлении Сторона обязана сослаться на факты или предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основания предполагать, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящего Договора контрагентом, его аффилированными лицами, работниками или посредниками, выражающееся в действиях, квалифицируемых применимым законодательством как дача или получение взятки, коммерческий подкуп, а также действиях, нарушающих требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации доходов, полученных преступным путем. После письменного уведомления соответствующая Сторона имеет право приостановить исполнение обязательств по Договору до получения подтверждения, что
нарушение не произошло или не произойдет. Это подтверждение должно быть направлено в течение десяти рабочих дней с даты направления письменного уведомления.
10.3. В случае нарушения одной Стороной обязательств воздерживаться от запрещенных в данном разделе действий и (или) неполучения другой Стороной в установленный Договором срок подтверждения, что нарушение не произошло или не произойдет, другая Сторона имеет право расторгнуть Договор в одностороннем порядке полностью или в части, направив письменное уведомление о расторжении. Сторона, по чьей инициативе был расторгнут Договор в соответствии с положениями настоящего Договора, вправе требовать возмещения реального ущерба, возникшего в результате такого расторжения.

11. Адреса и банковские реквизиты сторон:

	Исполнитель:
	Заказчик:

	Федеральное государственное бюджетное учреждение «Федеральный центр охраны здоровья животных» (ФГБУ «ВНИИЗЖ»),
[bookmark: _GoBack]Юр. адрес: 600901, Владимирская область,
г. Владимир, микрорайон Юрьевец,
ул. Гвардейская, д. 6
ОГРН 1023301283720
ИНН 3327100048, КПП 332701001
ОТДЕЛЕНИЕ ВЛАДИМИР БАНКА РОССИИ//УФК по Владимирской области г. Владимир
л/с 20286U93150
КС 03214643000000012800
ЕКС 40102810945370000020
БИК 011708377, ОКПО 00495527
Тел./ Факс: /4922/ 26-15-25
E-mail: arriah@fsvps.gov.ru
http://www.arriah.ru
Адрес Краснодарского филиала ФГБУ
«ВНИИЗЖ»:
350004 г. Краснодар, ул. им. Калинина, 15
ИНН 3327100048 КПП 230843001
	__________________________________________________
__________________________________________________
___________________________________________________
ИНН/КПП_________________________________________
ОГРН _____________________________________________
___________________________________________________
___________________________________________________
___________________________________________________
___________________________________________________
____________________________________________________
____________________________________________________

e-mail:

 юр. адрес:

Исполнитель:

Заказчик:

	ФГБУ «ВНИИЗЖ»

__________________/_______________/
                             М.П.

__________________/ _____________/
                             М.П.